perovo 1. [per et ovo] *être extrêmement joyeux* : VITA Magni Fauc. I 5 p. 116, 3 : 'ovantes illuc moremur aliquod spacium temporis ibi ...'. Pervenerunt ergo ad locum, unde beatus Gallus ortus erat..., indeque -antes ad locum antiquum ... ibique morati sunt.

perpaco 1. v. *perpago*.

perpago 1. [per et pago] *forme perpaco* : CARTA a. 1202 *infra. payer entièrement* : CARTA a. 1202 (Rot. Lit. Pat. I 76) : ita quod singulis annis ei -cetur feodum illud ad scaccarium Pasche. ACTA Phil. Aug. II p. 367 (a. 1204) : ac si debitor non habet tantum unde illa possit -ari.

perpalpo 1. *toucher en passant la main sur quelque chose* : HARIULF. chron. Centul. 1, 7 p. 54, 14 : angelus quippe Domini, veniens et suo digito scissuram -ans, integerrimam dicto citius restituit.

perpando 3. [per et pando] *déployer, manifester* : EULOG. hymn. 113, 6 : crimina lacrimis / mixta -ere [éd. perpendere] nunc omnes quouimur (cf. B. Thorsberg, Etudes sur l'hymnologie mozarabe, Uppsala, 1962, p. 24; ALMA 55, 1997, p. 67-68).

perparce adv. *avec une extrême parcimonie* : ALCUIN. gramm. col. 888^A : est quoque 'per' confirmativum. Terentius : Tu quoque -e (TER. Andr. 455). OSBERN. GLOC. deriv. P XVI 7 : perparcus id est ultra modum parcus, et inde -e adverbium, unde Terentius in Andria « tu quoque -e ».

perparcus, -a, -um *extrêmement parcimonieux* (OSBERN. GLOC. deriv. P XVI 6 : -us id est ultra modum parcus) : a) *d'une personne* : HILDEB. Mar. Aegypt. 9 col. 1334^C : relevare famem -a solebam. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. XI 93 p. 245^B : do tibi Bernardum crudis herbarum radicibus se utcumque sustentantem multotiens, et in ipsis -um. b) *de la nourriture* : très sobre, très frugal : VITA Udalr. Cell. II 66 : quadragesimales ipsius anni dies in panis et potus, qui... vulgo cervisia dicitur, -o sumptu exegit. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1553^A : Pharisei cultu austero, et victu -o utebantur.

perpareo 2. [per et pareo] *apparaître très clairement* : NICOL. I epist. 104 col. 1084^C (a. 866) : crudelitas, que diebus ipsorum cepit radices emittere, consummata -uit. v. et s.v. *perpateo*.

perparvissime adv. [perparvus] *très peu* : GUIDO ARET. form. 8 p. 101^b, 35 : psalmus -e ab aliis seiunctus.

perparum adv. *très peu* : EINH. Carol. prol. p. 6 : in Romana locutione -m exercitatus. EPIST. var. II 7 p. 309, 40 (a. 823) : de hoc [sc. monasterio] quod nobis -m remansit, potestatem pleniter non habemus. PRUD. pred. col. 1150^C : -m est enim quod in eleemosynis datur. HROTSV. Pafn. 1, 8 p. 164 : dic nobis de ea ...

Pafnutius : -m dicere scio, quia heremicolis est incognita. BERNARD. sent. 3, 127 p. 254 : unde multifariam multis-que modis locutus est patribus, sed tamen nonnisi -m et obscure. LAMB. WAT. annal. a. 1153 p. 527, 27 : evoluto -m circulo dierum. *avec gén.* : VITA Annon. I 2, 4 p. 486^a, 12 : monuit eam benedictionis oblate -m degustare. AELR. spec. carit. 1, 18, 763 : vilis homuncio gemens ... qui certe nihil aut -m huius dulcedinis degustavit.

perparus, -i m. v. I. *perperus*.

perparvulus, -a, -um *extrêmement petit* : FROUM. carm. 14, 30 : inter vos volitans mihi pennula stridet anhelans / dans et amore meos -a musca susurros. HERM. AUGIENS. vit. 497 : magno mari -a / inest velut pars guttula. EKKEH. URAUG. Hieros. 4, 1 : solamen ... erat utique -um, quod opprimentium se Sarracenorum Thurcis multo turpior plebs equa sorte multatur. GUILL. DAND. Hugon. Lacerta 1 col. 1181^C : sumebat ... potum -um aque unguenta penitus repudians.

perparvus, -a, -um *compar. perminor* : LUCUL. omil. (Sacris Erudiri 27, 1984, 64 p. 314). *superl.* perminimus : GUIBERT. Nov. pign. sanct. 2 p. 113, 115; 114, 155; 121, 383. *perparvissimus* : infra II B. 1) *adj.* : A) *très petit* : EINH. Carol. 1 p. 10 : cum ... nihil aliud proprii possideret quam unam et eam preparvi (v. *lect.* -i) reditus villam (cf. ADREVALD. mirac. Bened. 12 p. 33). LUCUL. omil. (Sacris Erudiri 27, 1984, 64 p. 314) : diminutionem facit cum dicit : Pater maior, Filius minor, Spiritus sanctus -minor. GUIBERT. Nov. pign. sanct. 2 p. 113, 115 : et quota pars unguis ad totum? Si 'te' lesum non diffiteris cum -minima tui particula quatitur, illud 'me', quod semper ab ipsis haberi non posse fatetur, pari sensu tenebitur. CHRON. Naier. 2, 20, 43 : cathedram episcopalem in ea statuens, que prius extra murum civitatis -a diocesi compta, in honore Sancti Petri apostolorum principis ambiebatur. ib. 3, 7, 58 : quod videntes barbari legatos cum supplicationibus ad regem miserunt, qui sibi liberisque vitam tantummodo postulantes et urbem et omnem substantiam preter viaticum -um regi tradiderunt. *spéc., d'œuvres littéraires (dans une topique d'humilité)* : HRABAN. epist. 52 p. 506, 34 (c. 855) : hoc opusculum -um compegi. VITA Bav. II 2, 339 p. 245 : sic ego bina tibi tenuis modulamine stili / composui metrico -a volumina, Bavo / poscens ut pro me Christum dignere rogare / ne presumptorem reprobet me sicut ineptum. AUREL. mus. 4 p. 67 : qui scintillam vel -am habet metrorum, hic cognoscere valet nostrum de hac re sermonem.

B) *en petite quantité* : HERM. AUGIENS. chron. a. 1044 : Heinricus rex cum -is copiis Pannonias petiit.

II) *subst.* : A) **perparvum**, -i n. *très peu de chose* : LANTFR. transl. Swith. 1 p. 373 : -um scimus de signis mirabilibus ... que sanctus iste in sua gessit orationibus vita.

B) **perparvissima**, -orum n. *plur. de toutes petites choses* : COD. Sax. 648 III p. 210 (a. 985) : sibi ... indefessa theorice vite amenissima cum terrestribus bonis lucentur gaudia ubi suavitate pascantur melliflua, atque pro temporalis vite -issimis ... eternalis regni conscendant fastigia (cf. ib. 650 III p. 214 [a. 985]).

perpassio, -nis f. [per et passio] *transport de joie* : IOH. SARISB. sept. col. 950^B : ex malis propriis sive alienis oritur passio, ex alienis compassio; ex bonis propriis -o, ex alienis invidie detractio. ... Si autem movetur animus ex prosperis ad letitiam, fit -o, id est quedam procul a passione commotio.

perpateo 2. [per et pateo] *être tout à fait évident, apparaître très clairement* : NICOL. I epist. 98 col. 1032^C (a. 866) : crudelitas, que diebus ipsorum cepit radices emittere, consummata -uit. GUIBERT. Nov. verit. dom. 336 p. 76 : unde est : ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (Rom. 5, 20); quod in Matheo et Magdalena etiam -uit factum, pro parte ergo horum atque similium intellige dictum. CAPRR. Bened. 3, 274 p. 120 : si quis clericorum, ut in multis locis diabolo instigante actum fuisse -uit, ... se in unum coniuratione intercedente collegerit. *avec prop. inf.* : VITA Fidol. Trec. (SRM III; VIII s. ex.) 4 p. 429, 11 : quicquid sibi ... fuisset iniunctum, ilico ab eo -uit adimpleri. *avec prop. compl.* : MANEGOLD. ad Gebeh. 4 p. 318, 19 : liquido -et, quantum sibi deroget.

part. prés. **perpatens**, -tis *empl. comme adj.* : *tout à fait évident* : BRUNO CARTHUS. psalm. 67 col. 958^C : in hac autem ultima sententia pennas et dorsum esse diversa -ens est.

perpatesco 3. *devenir tout à fait évident* : VITA Eptad. (SRM III; VIII s. ex.) 1 p. 186, 30 : cum singularius precellens integritas morum quanone etiam senatorie vigeret dignitatis, in ipsa puerile adhuc etate seu annis eternitatis culmina -unt. VITA Sadalb. 3 p. 52 : ut lucerna conditoris nequaquam sub modio sed super candelabrum posita omnibus patefieret (v. *lect.* -eret). *avec prop. compl.* : CARTUL. S. Marcel. Cabil. 39* p. 43 (a. 1073) : liquido -at ... quatinus... CHRON. S. Petri Besuens. p. 474 : carta Brutini episcopi : omnibus filiis Ecclesie -at quod...

perpatior 4. v. *perpetior*.